17 024 Diário da República, 2.a série — N.o 116 — 19 de Junho de 2007

Doutora Isaura Ferreira Tavares, professora associada, no período
de 6 a 10 de Junho de 2007.

Doutora Maria Fátima Rodrigues Pereira Pina, professora asso-
ciada, no período de 11 a 15 de Junho de 2007.

Mestre Maria Isabel Torres Martins, assistente, no período de 6 a
10 de Junho de 2007.

14 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 12 233/2007

Por meu despacho de 10 de Maio de 2007, proferido por delegação
de competências, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
ao Doutor José Manuel Pereira Dias de Castro Lopes, professor asso-
ciado, nos dias 26 e 27 de Maio e no período de 6 a 11 de Junho
de 2007.

14 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 12 234/2007

Por meu despacho de 14 de Maio de 2007, proferido por delegação
de competências, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
aos docentes abaixo indicados:

Doutor José Carlos Lemos Machado, professor auxiliar — no
período de 20 a 27 de Maio de 2007.

Doutora Maria do Céu Fontes Herdeiro Figueiredo, professora
auxiliar — no período de 18 a 27 de Maio de 2007.

15 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 12 235/2007

Por meu despacho de 27 de Abril de 2007, proferido por delegação,
foi autorizado, por conveniência urgente de serviço, o contrato admi-
nistrativo de provimento do licenciado João Nuno Tomada Marques
como assistente convidado além do quadro, com 40 % do vencimento,
desta Faculdade, com efeitos a partir de 27 de Abril de 2007. (Não
carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

16 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar

Despacho (extracto) n.o 12 236/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da
Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.o 877/2007, do reitor da Universidade do Porto, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Maio de 2007, foi o Doutor
João José Rato Nisa Ribeiro contratado, por conveniência urgente
de serviço, como professor auxiliar convidado além do quadro, com
100 % do vencimento, do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel
Salazar, da Universidade do Porto, com efeitos a partir de 11 de
Maio de 2007, pelo período de um ano. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o artigo 15.o do Estatuto da Carreira Docente
Universitária, publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel
Salazar, da Universidade do Porto, em reunião da comissão coor-
denadora de 7 de Fevereiro de 2007, aprovou a proposta de con-
tratação do Doutor João José Rato Nisa Ribeiro como professor auxi-
liar convidado, com 100 % do vencimento, além do quadro deste Ins-
tituto, pelo período de um ano, para o Departamento de Estudo
das Populações.

Com base nos pareceres favoráveis emitidos pelos Professores
Armando Carvalho Louzã, Pedro Gaspar Moradas Ferreira e Corália
Maria Fortuna de Brito Vicente e na análise do curriculum vitae do
candidato, o conselho científico considera que o Doutor João José
Rato Nisa Ribeiro, pela sua experiência científica e pedagógica, reúne
todas as condições necessárias para o desempenho do cargo proposto.

23 de Fevereiro de 2007. — O Presidente do Conselho Científico,
Pedro Moradas Ferreira.

11 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
António Sousa Pereira.

Despacho n.o 12 237/2007

Por despacho de 9 de Março de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da

Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.o 877/2007, do reitor da Universidade do Porto, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Maio de 2007, foi o Doutor
José Maria Ferreira La Fuente de Carvalho, professor auxiliar con-
vidado além do quadro, com 30 % do vencimento, do Instituto de
Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da Universidade do Porto, con-
tratado, por conveniência urgente de serviço, como professor associado
convidado com 30 % do vencimento além do quadro do mesmo Ins-
tituto, com efeitos a partir de 9 de Março de 2007, pelo período
de cinco anos, renovável, considerando-se rescindido o contrato ante-
rior a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal de
Contas. Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o artigo 15.o do Estatuto da Carreira
Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico analisou o curriculum vitae do candidato, com
a finalidade de recrutamento como professor associado convidado,
com 30 % do vencimento, da disciplina de Deontologia Médica, ao
abrigo do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 448/79, de 13 de Novembro.

Verificou-se que o Doutor José Maria Ferreira La Fuente de Car-
valho possui currículo relevante na especialidade e qualidades cien-
tíficas que aconselham o seu convite, o qual foi aprovado pela maioria
absoluta dos membros do conselho científico em exercício efectivo
de funções.

23 de Fevereiro de 2007. — O Presidente do Conselho Científico,
Pedro Moradas Ferreira.

15 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Sousa Pereira.

Despacho n.o 12 238/2007

Por despacho de 14 de Maio de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da
Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.o 877/2007 do reitor da Universidade do Porto, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Maio de 2007, Maria Júlia
Azevedo Rodrigues da Mota Sousa, assistente administrativa principal
do quadro de pessoal não docente do Instituto de Ciências Biomédicas
de Abel Salazar, da Universidade do Porto, foi nomeada definiti-
vamente assistente administrativa especialista do quadro de pessoal
não docente do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar,
da Universidade do Porto, com efeitos a partir da data de aceitação,
considerando-se exonerada do lugar anterior a partir da mesma data.
(Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos.)

15 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Sousa Pereira.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 12 239/2007

Designo, ao abrigo das competências em mim delegadas pelo reitor,
os seguintes professores para fazerem parte do júri da equivalência
ao grau de doutor em Urbanismo da Faculdade de Arquitectura da
Universidade Técnica de Lisboa requerida pelo mestre João Pedro
Teixeira de Abreu Costa:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor Fernando José Silva e Nunes da Silva, professor catedrático
do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor João Figueira de Sousa, professor auxiliar da Faculdade
de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Leonel de Sousa Fadigas, professor auxiliar da Faculdade
de Arquitectura da Universidade Técnica de Lisboa.

24 de Abril de 2007. — A Vice-Reitora, Helena Pereira.

Despacho n.o 12 240/2007

Na sequência da publicação no Diário da República, 2.a série, n.o 78,
de 20 de Abril de 2007, do despacho n.o 7510/2007, do Ministro da
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, de 19 de Março, pelo qual
são delegadas competências no reitor da UTL;